	[image: ]





	

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____
	
din                                        2025
Chișinău




2

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           cu privire la transmiterea unor bunuri imobile din administrarea 
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor
         ------------------------------------------------------------
		În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a ) - a)1 , art. 14 alin. (1) lit. b) - c) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401) cu modificărilor ulterioare, și al art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:
1. Se transmite, cu titlu gratuit, din administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor în administrarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale (gestiunea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă) bunul imobil cu numărul cadastral 7401509.108.01(clădire publică și administrativă), amplasată în raionul Sîngerei, orașul Sîngerei, str. Nicolae Testemițanu 1/3.
2.  Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului orășenesc Anenii Noi, din proprietatea statului, administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în proprietatea orașului Anenii Noi, bunul imobil cu numărul cadastral 1001204.087.01 (clădire administrativă), amplasată în raionul Anenii Noi, orașul Anenii Noi, strada Zoia  Kosmodemianskaia, nr. 2.
3. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului comunal Brătușeni, din proprietatea statului, administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în proprietatea comunei Brătușeni, bunurile imobile cu numărule cadastrale 4114108.215.01 (clădirea publică și administrativă) și 4114108.215.02 (depozit) amplasate în raionul Edineț, comuna Brătușeni, satul Brătușeni.
4. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului local  Bravicea, din proprietatea statului, administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în proprietatea satului Bravicea, bunul imobil cu numărul cadastral 2513111.553.01 (clădirea publică și administrativă), amplasată în raionul Călărași, satul Bravicea. 
5. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului comunal Pîrlița, din proprietatea statului, administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în proprietatea comunei Pîrlița, bunul imobil cu numărul cadastral 9261208.096.01 (clădirea publică și administrativă), amplasată în raionul Ungheni, comuna Pîrlița, satul Pîrlița.
6. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului comunal Boghenii Noi, din proprietatea statului, administrarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în proprietatea comunei Boghenii Noi, bunul imobil cu numărul cadastral 9217108.041.01 (clădire publică și administrativă), amplasată în raionul Ungheni, comuna Boghenii Noi, satul Boghenii Noi. 
7. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor în comun cu Ministerului Muncii și Protecției Sociale și primarii unităților administrativ-teritoriale vor institui comisiile de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 zile, transmiterea bunurilor imobile menționate la punctele 1 - 6, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.
8. Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
8.1. în anexa nr. 141, pozițiile  1, 160, 161, 309, 368, 369, se exclud;
8.2. anexa nr. 19 se completează cu poziția 15 cu următorul cuprins:
	,,15.
	Clădire publică și administrativă, număr cadastral 7401509.108.01
	r-nul Sîngerei, 
or. Sîngerei,
str. Nicolae Testemițanu, 1/3
	120,8/2
	Ministerul Muncii și Protecției Sociale”



9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
       
   Prim-ministru				             	   DORIN RECEAN
[bookmark: _GoBack]
image1.png




